ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2022

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da
Casa, que depois de ouvido o plenário seja encaminhado manifestação desta
Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Deusdede Queiroga Filho, secretário
de estado da infraestrutura dos recursos hídricos e do meio ambiente e ao
senhor Carlos Pereira de Carvalhos e Silva, Diretor superintendente do
departamento de estrada e rodagem – DER, solicitando providências no sentido
de criação de uma ciclofaixa sinalizada com iluminação na PB105 ligando o
Municípios de Arara-PB ao Distrito Boa fé - Solânea-PB, neste estado.

JUSTIFICATIVA

Um número significativo de caminhantes religiosos, corredores e ciclistas
utilizando a via PB-105 como rota de deslocamento como prática de fé religiosa,
esporte e bem estar, porém a mesma não oferece segurança para os
peregrinos, caminhantes, atletas e ciclistas que trafegam na via PB105 devido à
falta de acostamento, obrigando os caminhantes, atletas, religioso e ciclistas
utilizarem a faixa para veículos.

A ciclofaixa terá uma extensão de aproximadamente 800m na margem da
via PB-105 ligando o município de Arara-PB ao Distrito de Boa Fé no Município
de Solânea-PB.

A construção da ciclo faixas com iluminação adequadas terá para
população uma alternativa econômica sustentável e saudável com a pratica de
caminhada religiosa para santuário Ibiapina, corrida pedestrianismo e ciclismo,
causando assim bem-estar para a população do município, além de evitar
acidentes de trânsito, onde durante a noite possibilitará uma vida ativa aos
trabalhadores e uma segurança aos religioso.

Correspondência

25.142

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Que a dicisão desta casa seja encaminhada ao Prefeito e a Camara de
Vereadores dos Municípios de Arara e Solânea - PB.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente
requerimento.

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023